
 

1 

 
Název projektu: Spolupráce na rozvoji kvalitního vzdělávání na území Holicka 
Registrační číslo: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008624 

 

Zápis z 2. jednání Pracovní skupiny MAP Holicko  

„ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST“ 
v rámci projektu: Spolupráce na rozvoji kvalitního vzdělávání na území Holicka 

Registrační číslo: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008624 
 

Místo: zasedací síň Městského úřadu v Holicích (2. patro), Holubova 1, 534 14 Holice 

Datum: 11. 3. 2019 od 13:45 hod 

Počet přítomných členů pracovní skupiny: 7 + 1 host 

Délka trvání: 13:45 – 15:45 

 

Program: 

1. Informace o průběhu sběru dat formou dotazníku realizačního týmu a zjišťování potřeb škol, 

změny ve sběru dat… 

2. Další akce v rámci projektu MAP II 

• vzdělávání členů a koordinátorů školních parlamentů, exkurze učitelů s žáky ZŠ do 
významných institucí parlamentní demokracie a na památná místa české historie 

• Seminář projektová výuka – zjištění zájmu 

• Beseda pro rodiče 
3. Novinky v literatuře pro děti a mládež 
4. Návrhy dalšího vzdělávání v oblasti čtenářské gramotnosti v 2. pololetí 2019 

5. Návrh termínu dalšího setkání v roce 2019 

6. Závěr 

 

1. Specialistka na strategie informovala o formě sběru dat, návštěva škol a vysvětlení formy 

vyplnění obou dotazníků. Data z dotazníků toho příliš o území neřekla. Návrh na uspořádání 

semináře na podzim 2019, ke by se podle jednotlivých gramotností data upřesnila a dosbírala. 

2. Manažerka projektu informovala o dalších akcích, které v rámci projektu proběhnou, jedná se 

o besedu s rodiči předškoláků na téma školní zralost. Akce je realizovaná ve spolupráci s MŠ 

Holubova a akci povedou paní učitelky z 1. stupně obou holických škol ZŠ Komenského a ZŠ 

Holubova. Další akce plánované na podzim 2019 jsou semináře pro členy a koordinátory 

školních parlamentů, proběhla diskuze, jakou formou seminář uspořádat, nejlepší varianta je 

uspořádat seminář v každé škole pro členy školních parlamentů bude to pro učitele i děti – 

členy a těch je v každé škole cca. počet na jeden seminář, takže není možné školy spojit. 

Koordinátoři školních parlamentů – učitelé by se mohli spojit a uspořádat seminář v jedné škole 



 
 

Stránka 2 z 3 

 
Název projektu: Spolupráce na rozvoji kvalitního vzdělávání na území Holicka 
Registrační číslo: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008624 

 

nebo se jet na seminář mimo školu a spojit tuto aktivitu s ukázkou dobré praxe. Bude oslovena 

organizace Škola pro demokracii. V rámci pořádání seminářů byl zjišťován zájem o další 

témata. Jedním z témat, která se opakovala, byla projektová výuka, bude oslovena společnost 

JOB - spolek pro inovace.  

3. Paní doktorka Bubeníčková informovala členy o nových knížkách, všichni dostali seznam 

aktuálních knih rozdělený dle stupně MŠ, 1. st. ZŠ a 2. st. ZŠ. 

Představení některých knih: 

Hravouka, nakladatelství Běží liška. 

Pro malé děti leporela autor Tereza Vostřelová spolupráce s vyjlepšími výtvarníky v ČR. 

Jak zvířata spí, autor Jiří Dvořák, MŠ - 1. st. ZŠ. 

Sada knížek – komiks, učení kritického myšlení + sloh + vypravování, autor Pavel Čech: 

O mráčkovi, nakladatelství Petrkov 

Čenda – několik knih 

O prasátku Lojzíkovi 

Dnes je problémem klučičí iniciace, učí se na textech – ilustrace Čech, není pro MŠ. 

www.scio.cz lze koupit pás s mouchami a žabáka Ferdu a knížku s metodikou Ferda a jeho 

mouchy, navazuje 2. díl. Mouchy lze stáhnout i na papíře. Dítě pochopí své emoce přes 

emušáky. Témata budou připravena na kurz, lze zpracovat přes literaturu témata smrt, 

rozvod… 

Propojování předmětů např. literatura a historie. Server nejlepsiknihydetem.cz – různá 

nakladatelství, stránka s nakladateli. Např. nakladatelství Cesta domů se věnuje tématu smrti. 

Dále jsou zde uvedeny stránky s oceněnými tituly nebo stránka archiv katalogů, která byla 

podkladem pro zpracovaný seznam literatury. 

Prašina – letošní hit, autor Vojtěch Matocha. 

Biblické příběhy, autorka Ivana Pecháčková. 

Foglarovky – vychází nově s novými ilustracemi. 

Jezevec Chrujda. 

Studenti pedagogické fakulty HK dostanou testy pro 4. třídu, aby viděli čím děti prochází při 

testování a pak podle toho připravují metodiku hodiny. 

Pro děti je důležité zjišťování zdrojů, na 2. st. ZŠ lze např. zadat zjištění, kdo zaplatil výzkum. 

Kniha Můj stát, autor Martin Velíšek, Milan Starý. 

Kniha Kosprd a telecí pro 1. st. ZŠ, NE do školky, vydává Albatros. 

Ťapka kočka stěhovavá – biblioterapeutická kniha, nakl. Pasparta, pořádají i kurzy.  

Staré pověsti české, autorka Alena Ježková 4. – 5. třída. 

Renáta Fučíková alternativní dějepis, hodně obrázků, málo textu. 

Edison, nakl. Dynastie – záhada ztraceného myšíjo pokladu. 

Poštou havraní, autor Radek Malý, ilustrace Čech, básnické texty pro děti. 

Motivace – lze vytvořit metodiku práce s texty nebo vstupy do historie plus komiksová sekce. 

Výuka na 2. stupni – poezie – Jen jestli si nevymýšlíš, autor Silverstejn 

Vynalezárium, nakl. Běží liška – kombinace více věcí. 

http://www.scio.cz/


 
 

Stránka 3 z 3 

 
Název projektu: Spolupráce na rozvoji kvalitního vzdělávání na území Holicka 
Registrační číslo: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008624 

 

Členové pracovní skupiny se shodly, že na téma novinky v literatuře bude uspořádán seminář 

pro MŠ, 1. a 2. st. ZŠ v roce 2019. 

4. V oblasti čtenářské gramotnosti se plánují témata kurzů využívání didaktik z češtiny v jiných 

předmětech; biblioterapeutické práce s textem, metody kritického myšlení, didaktické 

metody, myšlenkové mapy – učení básniček, životopisy autorů. Semináře na vybrané téma se 

uskuteční na podzim 2019 a budou vždy rozděleny na MŠ, 1. st. ZŠ, a 2. st. ZŠ. Semináře povede 

vedoucí pracovní skupiny ČG Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D. Další akce které se mohou 

zúčastnit rodiče s dětmi je Noc vědců, která se koná 27.9.2019 od 18 do 22 hod, na Univerzitě 

HK téma čtenářská gramotnost, letos je téma „šetrně k přírodě“. Jsou zde aktivity pro děti z MŠ 

až po 2. st. ZŠ a také aktivity pro rodiče. 

5. Návrh termínu dalšího setkání pracovní skupiny je pondělí 10.6.2019 od 13.45 hodin. 

Závěrem poděkovala manažerka MAP všem přítomným za účast. 

 

Zapsala: Ing. Vendula Maříková 


